com o valor unitário e total do item conforme tabela acima. 

1.2 O prazo de vigência da contratação é de 12 meses com início em 01 de abril 

de 2023 na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021, não prorrogáveis. 

1.3 O custo total estimado da contratação é de R$ 5.172,48 (cinco mil, cento e 

setenta e dois reais, quarenta e oito centavos), conforme custos unitários 

apostos na tabela acima. 

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (art. 

6º, inciso XXIII, alínea ‘b’ da Lei n. 14.133/2021).  

2.1. Aproximadamente 500 estudantes ao ano se vinculam à Fiocruz Bahia e